
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

  

 

 

 

 

平成２１年３月から、毎回質問をいたしました。（年４回） 

質問の主なものを紹介いたします！ 詳しくは､鹿沼市のホームページ(市議会)でご覧ください。 

 

   

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

    

第３号 

２０１０年１月１日発行 

≪発 行≫ 

谷中けいこレインボーブッククラブ 

   （ 谷中けいこ後援会 ） 

市政報告会のお知らせ 
新年明けましておめでとうございます。早いもので、議員活動も３年目を向かえる

こととなりました。教育問題、環境問題、介護問題、地域産業の経済問題などの活動

ができましたのも、すべて皆様のご指導の賜物であり、心より感謝申し上げます。 

 昨年は、百年に一度と言われる経済情勢の中で、市政報告会は、中止とさせていた

だきましたが、本年は、ぜひ皆様にご指導・ご鞭撻をいただきたく、開催の計画をい

たしました。お忙しい時期ではありますが、何卒ご出席をお願い申し上げます。 

 

日 時    平成２２年２月２７日（土）午後６時３０分から 

会 場    日晃コンベンションホール 

会 費    ４,０００円（当日徴収させていただきます） 

締め切り   ２月１０日(水)までにお願いいたします。 

申込み方法  同封のハガキにてお申込みください。(切手はいりません) 

６月議会の質問内容        

 地域支援のあり方について 

 高齢化社会が加速していく中での､包括

的支援事業及び地域介護の仕組みは、どの

ように構築していくのか。 

市の答弁 

 平成１8 年度介護保険法改正によって、

地域包括支援センターが設立されたことに

より､保険・医療・権利擁護･虐待防止･介護

予防マネジメントなど､さまざまな支援を

包括的､継続的に提供してまいります。又、 

地域住民の意識啓発､人材育成にも､今後と 

も積極的に取り組んでまいります。 

３月議会の質問内容 

 社会福祉大会の進め方について 

 毎年、米寿の方への記念品は、市長自ら全員

に手渡し会話をしていましたが、今回から代表

者への贈呈となりました。参加者全員に手渡せ

るよう､副市長や来賓も手伝うなどの工夫は。 

市の答弁 

社会福祉大会では、米寿の方への記念品贈呈

に１時間以上かかるため、１７地域の代表者に

贈呈することにいたしました。今後は､贈呈の

方法などの意見を参考にし、さらに充実した社

会福祉大会を開催できるよう検討を重ね 

てまいります。    

 



 

 

 

 

                                 

                                   

 

 

を超える大会は、 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

    

                            

                                    

 

 

  

  

ただいま 活動中 ！         

⋆ 環境経済常任委員会副委員長 

⋆ 広報委員会（議会）副委員長 

⋆ 小中学校通学区域審議会委員                                                                                        

⋆ 保健福祉審議会委員 

⋆ 人権施策推進審議会委員  

     ご指導お願いいたします                              

 

    ９月議会の質問内容 

消費生活センター等のレイアウトについて  

消費生活相談員の相談内容を示すと共に､電

話相談等の秘密保持や相談しやすい環境づく

りへの配慮は。       

市の答弁  

平成２０年度１,０６５件の消費生活相談が

あり、内容は､多重債務、携帯電話による不当

請求が多くを占めております。又、オープンフ

ロアでの相談環境に課題があることは、認識し

ており､推進体制を強化するため､年度内に相

談員の増員やフロア全体のレイアウトの見直

し等、積極的に整備してまいります。     

 

 

   １２月議会の質問内容    

学校支援ボランティアの進め方について 

 学校教育の教科に携わるボランティアは、

何ヶ所で組織され､どのくらいの市民が活動

しているのか､又、主な活動内容、 

今後の進め方をお示しください。 

市の答弁 

現在の組織数は、小学校８校､中学校２校

の計１０ヶ所であり､教育委員会で把握して

いる人数は､３３６人になります。内容は、

主に国語の授業における読み聞かせや調理

実習､算数､書道教室、更に総合的な学習にお

ける国際理解教育のコーディネート等、実施

しており、今後は、地域住民のボランティア

活動等による積極的な学校支援の取り組み 

を促してまいりたい。 

 

 

  

 

 

ゴルフコンペ 

第３回 ５月１６日（土）  ５２人参加 

第４回 １０月２４日（土） ５８人参加 

    天候にも恵まれ、楽しいひととき 

ありがとうございました。 

 

           

 

 

22年の活動予定 
２月２７日（土）  市政報告会 

４月下旬～５月  第５回ゴルフコンペ 

６月～７月   料理教室 

８月       親子木工教室･バーベキュー        

１０月～１１月   第６回ゴルフコンペ 

上記の活動に参加を予定していただける方

は、同封のはがきにご記入いただき､ポストに

お入れください。  

多くの方のご参加をお待ちしております。  

 

 

 

親子木工教室･バーベキュー  ８月１８日（火） 

晴天の中、出会いの森公園バーベキュー広場で 

６７人（子ども２８人）のご参加をいただきました。  

   子ども達は、レターケースを一生懸命作り、すばら 

しい作品ができました .。バーベキューも、とっても 

おいしかったですね。 

子ども達の笑顔は、最高の宝ですね 

 

 

 


